
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERADEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 183 DELL’ANNO 2025 
 
 
Oggetto: Accertamento e incasso del contributo erogato dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per le scuole 
dell’infanzia paritarie sezione primavera anno scolastico 2024-2025. 

________________________________________________________________________________ 

L’anno 2025, il giorno 30 del mese di dicembre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente  

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
 
Premesso che l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
eretta in Ente Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 
 
Preso atto che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia gestisce la Scuola dell’Infanzia Istituto Santa Lucia 
a decorrere dall’anno scolastico 2005/2006; 
 
Visto il Decreto di riconoscimento di parità n. 1373/XI del 14/12/2006 ottenuta per la prima sezione 
della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Santa Lucia; 
 
Visto il decreto di riconoscimento di parità n. D.D.G. n. 6083 del 5/12/2013 ottenuta per la seconda 
sezione della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Santa Lucia; 
 
Visto il decreto di riconoscimento di parità n. D.D.G. n. 8643 del 16/11/2015 ottenuta per la terza 
sezione della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Santa Lucia; 
 
Vista l’intesa tra l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 
Siciliana e l’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia, prot. n. 56441 del 27/11/2024, relativa al 
finanziamento delle Sezioni Primavera ai fini dell’offerta formativa rivolta ai bambini dai 24 ai 36 
mesi di età sul territorio regionale per l’anno scolastico 2024/2025; 
 



Visto il Decreto della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 
scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione prot. AOODPIT n. 51 del 09/01/2025 
che ha attribuito alla Sicilia la somma di € 1.059.694,61 per risorse destinate al finanziamento delle 
sezioni primavera e.f. 2025 (anno educativo 2024/2025); 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 
0000770.25 del 25.11.2025 con cui tale somma è stata ripartita tra gli ambiti territoriali della Sicilia; 
 
Visto in particolare il prospetto allegato al suddetto Decreto Direttoriale n. 0000770.25 del 
25.11.2025 dal quale si evince che alla Scuola dell’Infanzia “Istituto Santa Lucia” è stata assegnata 
la somma di € 3.273,49: 
 
Visto al riguardo il provvisorio di entrata n. 929del 29/12/2025 del Tesoriere dell’Ente Crédit 
Agricole Italia, dal quale si evince l’accredito della somma di € 3.271,49 (al netto dell’imposta di 
bollo di € 2,00) riguardante il contributo erogato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per la sezione primavera A.S. 2024/2025 
– esercizio finanziario 2025; 
 
Ritenuto, pertanto, di accertare e incassare sul cap. 1.045.0015 del Bilancio 2025 la somma di € 
3.271,49; 
 
Visto il Bilancio 2025; 
 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 200 del 27/09/2016 avente per oggetto 
“Supplenza dei responsabili di area in caso di assenza o impedimento momentaneo per lo 
svolgimento della normale attività dell'Ente” dalla quale si evince che il responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria può supplire momentaneamente il Responsabile dell'Area Socio 
Assistenziale e viceversa; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Accertare ed incassaresul cap. 01.0045.015del Bilancio 2025 la sommadi € 3.271,49, riguardante il 
contributo erogato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sicilia per la sezione primavera anno scolastico 2024/2025, di cui al provvisorio di 
entrata n. 929 del 29.12.2025. 
 
 
PARERE DEL SOSTITUTO RESPONSABILEDELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

�VISTO: si esprime parere favorevole 

�VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
 
                  IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
 



 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

�VISTO: si esprime parere favorevole 

�VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                         (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il SEGRETARIO GENERALE 
    (Dott. Domenico Savia) 
 
 
 
                                                                                           IL VICE PRESIDENTE 
                                                                                          (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   IL PRESIDENTE 
                                                                                           (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ALBO DELL’ENTE 
 

Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 
      Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
       (Dott. Giacomo Faso) 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe diBelmonte,105 Palermo 

 
Protocollo n……… Palermo lì………………………… 
 
 
 

- REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA 

DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
- DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 
PALERMO 

 
 

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
 
Notifica DECRETO R.S. n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva delibera. 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
………………………………………………… ……………………… 

 


		2025-12-30T10:02:12+0000
	Savia Domenico


		2025-12-30T10:13:48+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-30T10:14:04+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-30T15:01:17+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-12-31T11:09:57+0100
	GAETANO CLEMENTE




